
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

07 сентября 2024 года                                                № 79-7 

Санкт-Петербург 

О рассмотрении жалобы Скачко Павла Сергеевича 

В Территориальную избирательную комиссию № 37 08.09.2024 

поступила жалоба гражданина Скачко П.С. на возможные нарушения 

положения «Об особенностях голосования, установления итогов голосования 

в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, 

референдумах в течение нескольких дней подряд», утвержденного 

Постановлением Центральной избирательной комиссии России от 08.06.2022 

№ 86/718-8 (далее – Постановление ЦИК № 86/718-8) участковой 

избирательной комиссией № 559. 

В соответствии с п. 3.5. Постановления ЦИК № 86/718-8 перемещение 

избирательных бюллетеней в сейф-пакет осуществляется членами 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса без 

подсчета избирательных бюллетеней с сохранением тайны голосования. 

После перемещения избирательных бюллетеней сейф-пакет 

незамедлительно запечатывается с использованием индикаторной ленты. 

На сейф-пакете, но вне индикаторной ленты, после его запечатывания 

ставятся подписи не менее двух членов участковой избирательной комиссии 

с правом решающего голоса, наблюдателей (по их желанию). 

В отношении каждого сейф-пакета составляется акт, который хранится 

вместе с сейф-пакетом. В случае использования двух сейф-пакетов  

в отношении них составляется один акт, и при этом указываются номера 

обоих сейф-пакетов. 

С указанным актом вправе ознакомиться члены участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, наблюдатели. 

Указанные лица вправе по желанию получить заверенную копию такого 

акта. При этом заверение выдаваемых копий осуществляется председателем, 

или заместителем председателя, или секретарем участковой избирательной 

комиссии. Лицо, заверяющее копию акта, на указанной копии делает запись: 

"Верно" или "Копия верна", расписывается, указывает свои фамилию  

и инициалы, дату и время заверения копии и проставляет печать участковой 

избирательной комиссии. 

Из объяснений председателя Участковой избирательной комиссии  

№ 559 установлено, что запрета проставить подпись на сейф-пакете 

наблюдателю Скачко П.С. не поступало. 

 



2 

 

На основании вышеизложенного руководствуясь Постановлением ЦИК 

№ 86/718-8, Территориальная избирательная комиссия № 37, 

осуществляющая полномочия окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 45, 46 47 48 по выборам 

депутатов Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Гражданка седьмого созыва, р е ш и л а: 

 

1. Признать жалобу Скачко Павла Сергеевича от 07.09.2024 

необоснованной. 

2. Направить копию решения заявителю. 

3. Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

иных обращений о нарушении положений законодательства Российской 

Федерации о выборах, регулирующих информирование избирателей, 

проведение предвыборной агитации подготовить ответ заявителю. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 37  

Листратову Н.Г. 

 

 

 

Председатель 

Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

Секретарь 

Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

Е.В. Попова 

 


